
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUABIRUBA 

LEI FEDERAL 8069/1990 - LEI MUNICIPAL 596/1997 - LEI MUNICIPAL 1416/2013 

 

Rua Guabiruba Sul, 3574 – bairro Guabiruba Sul - CEP: 88360-000 Guabiruba/SC Telefone: 47 3351-7645 

E-mail: cmdca@guabiruba.sc.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 011/2015 

 

 

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL E 

HOMOLOGA O PROCESSO DE ESCOLHA 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

DO MUNICÍPIO DE GUABIRUBA. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Guabiruba/SC, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 1416/2013, 

RESOLVE:  

 

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos recursos.  

II - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do Conselho 

Tutelar do município de Guabiruba - SC para o mandato de 10/01/2016 a 09/01/2020, conforme 

relação abaixo:  

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 04/10/2015  

I - Total de eleitores: 1262 

II - Total de votos válidos: 1038 

III - Total de votos em branco: 01  

IV - Total de votos nulos: 223 

 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 

Classificação  Nome do Candidato Quantidade de Votos 

1º Charleine Canetti Alfarth 228 

2º Nilo Dirchnabel 142 

3º Aline Moritz Schweigert 113 

4º Marcia Maria Back 110 

5º Maria Ângela Silva 80 

6º Nilcéia G. G. de Souza 66 

7º Tiago P. Nascimento 65 

8º Jaqueline W. Schweigert 51 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUABIRUBA 

LEI FEDERAL 8069/1990 - LEI MUNICIPAL 596/1997 - LEI MUNICIPAL 1416/2013 

 

Rua Guabiruba Sul, 3574 – bairro Guabiruba Sul - CEP: 88360-000 Guabiruba/SC Telefone: 47 3351-7645 

E-mail: cmdca@guabiruba.sc.gov.br 

9º Valdirene G. de Oliveira 36 

10º Bruna Izabel Scharf 34 

11º Sandra Luiza Kormann 30 

12º Patrícia da Silva Luchatti 24 

13º Marilene Alves da Silva  17 

14º Janaina R. S. Bononomi 17 

15º Janaina Antônia C. Garcia 12 

16º Fabiana Augusta Fevereiro 09 

17º Maria Aparecida Kohler 04 

18º Josiane Kohler Dalagnoli  0 

19º Luciane F. da Silva 0 

 

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação: 

 

I- Charleine Canetti Alfarth  

II- Nilo Dirchnabel  

III-  Aline Moritz Schweigert 

IV-  Marcia Maria Back 

V- Maria Ângela Silva 

 

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

 

I- Nilcéia G. G. de Souza   

II- Tiago P. Nascimento   

III-  Jaqueline W. Schweigert 

IV-  Valdirene G. de Oliveira 

V- Bruna Izabel Scharf 

VI-  Sandra Luiza Kormann 

VII-  Patrícia da Silva Luchatti 

VIII- Marilene Alves da Silva 

IX- Janaina R. S. Bononomi 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUABIRUBA 

LEI FEDERAL 8069/1990 - LEI MUNICIPAL 596/1997 - LEI MUNICIPAL 1416/2013 

 

Rua Guabiruba Sul, 3574 – bairro Guabiruba Sul - CEP: 88360-000 Guabiruba/SC Telefone: 47 3351-7645 

E-mail: cmdca@guabiruba.sc.gov.br 

X- Janaina Antônia C. Garcia 

XI- Fabiana Augusta Fevereiro 

XII-  Maria Aparecida Kohler 

XIII- Josiane Kohler Dalagnoli 

XIV- Luciane F. da Silva 

 

Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no 

dia 10 de janeiro de 2016, às 14h00, na Câmara de Vereadores de Guabiruba, situada à rua Dez de 

Junho, 253 – Centro;  

 

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Guabiruba (SC), 13 de outubro de 2015 

 

 

  

______________________________________________ 

HELENA CRISTINA DA SILVA 

Coordenadora do CMDCA 

Guabiruba/SC  

 


